
 

 

PERÚ 
 
Ministerio  
de Economía y Finanzas 

       

SMV 
Superintendencia del Mercado 
de Valores 

  

 

   DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ  -  AÑO DE LA INTEGRACION NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD  
 

 

 

Resolución de Superintendente 
Nº 130-2012-SMV/02 

 
Lima,  12 de octubre de 2012 

 
La Superintendente del Mercado de Valores 
 
VISTAS: 

 
Las cartas del 17 de agosto y 25 de septiembre de 2012, 

mediante las cuales se invita a la Superintendente del Mercado de Valores a participar 
y ser miembro de un panel de discusión en la próxima reunión del Consejo de 
Autoridades Regulatorias de Valores de las Américas - COSRA, que se llevará a cabo 
en la ciudad de Puerto España, Trinidad y Tobago, del 29 al 30 de octubre de 2012; 
 

CONSIDERANDO:  
 

    Que, mediante carta del 25 de septiembre de 2012. el 
Gerente General de la Securities and Exchange Commission de Trinidad y Tobago 
(TTSEC) invita a la Superintendente del Mercado de Valores a formar parte del panel 
sobre “Educación al Inversionista” que tendrá lugar el 29 de octubre de 2012, en el 
marco de la reunión organizada por el Consejo de Autoridades Regulatorias de 
Valores de las Américas – COSAR y el Comité Regional Inter-Americano de la 
Organización Internacional de Comisiones de Valores (OICV); 

 
    Que, dicha reunión constituye una excelente oportunidad 
para discutir sobre temas de preocupación regulatoria común para la región, incluido el 
Perú, que son de importancia para el desarrollo de los mercados de valores: i) Acceso 
de las pequeñas y medianas empresas. ii) El mercado de bonos corporativos. iii) 
Educación al inversionista y iv) Gobierno Corporativo; 
     

Que, la reunión está dirigida a las Autoridades 
Reguladoras y Supervisoras miembros del Consejo de Reguladores de Valores de las 
Américas – COSRA y del Comité Regional Inter-Americano – IARC, de los cuales 
forma parte la Superintendencia del Mercado de Valores, SMV; así como 
representantes del Caribbean Group of Securities Regulators (CGSR); 

 
    Que, el Consejo de Reguladores de Valores de las 
Américas – COSRA y el Comité  Regional Inter-Americano - IARC han cursado 
invitación a la SMV, para que la señora Lilian del Carmen Rocca Carbajal, 
Superintendente del Mercado de Valores, participe en calidad de expositora, con una 
presentación ante los miembros de las referidas organizaciones, participantes del 
mercado y otros interesados, sobre la importancia y avances de la educación y 
orientación al inversionista en el mercado de valores del Perú, así como las medidas 
adoptadas para el fortalecimiento de la defensa de sus derechos a través de la 
Defensoría del Inversionista de la SMV; 
 

 



 

 

PERÚ 
 
Ministerio  
de Economía y Finanzas 

       

SMV 
Superintendencia del Mercado 
de Valores 

  

 

   DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ  -  AÑO DE LA INTEGRACION NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD  
 

 

 

 

Que, la participación de la SMV en el citado evento se 
enmarca en las acciones de promoción de los mercados financieros de importancia 
para el Perú, toda vez que permitirá difundir iniciativas de nuestro país orientadas a 
promover la participación de emisores en el mercado de valores peruano y mejorar la 
protección de los inversionistas, permitiendo que el Perú se posicione como una 
jurisdicción activa en superar los obstáculos que enfrenta el desarrollo del mercado de 
valores;  

Que, adicionalmente, el referido evento permitirá 
profundizar las relaciones con los supervisores financieros de la región, constituyendo 
un espacio propicio para participar en la definición de prioridades futuras, conocer 
avances de otros mercados y sus iniciativas, que podrían ser útiles para su evaluación 
e implementación en el país; 

Que, el literal a) del numeral 10.1 del artículo 10° de la 
Ley N° 29812, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2012, 
dispone que los viajes que se efectúen en el marco de las acciones de promoción de 
importancia para el Perú se autorizan mediante Resolución del Titular de la entidad; 

Que, en consecuencia, siendo de interés institucional y 
nacional, resulta conveniente autorizar el viaje de la señora Lilian Rocca Carbajal, 
Superintendente del Mercado de Valores, cuyos gastos serán con cargo al 
presupuesto de la SMV;  

  De conformidad con lo establecido en el literal a), 
numeral 10.1 del artículo 10° de la Ley N° 29812, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2012; en la Ley N° 27619, Ley que regula la Autorización de 
Viajes al Exterior de Servidores y Funcionarios Públicos y su Reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, y en la Ley N° 29782, Ley de Fortalecimiento 
de la Supervisión del Mercado de Valores; 

 
 
RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- Autorizar, por excepción, el viaje de la 

señora Lilian del Carmen Rocca Carbajal, Superintendente del Mercado de Valores, a 
la ciudad de Puerto España, Trinidad y Tobago, del 28 al 29 de octubre de 2012, para 
los fines expuestos en la parte considerativa de la presente resolución. 
 
  Artículo 2º.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de la 
presente resolución serán con cargo al Presupuesto de la Superintendencia del 
Mercado de Valores – SMV, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

-      Viáticos  US$     400,00 
-      Pasajes  US$ 1 282,32 
 
Artículo 3º.- Dentro de los quince (15) días calendario 

siguientes de efectuado el viaje, la referida funcionaria deberá presentar un informe 
detallado de las acciones realizadas durante el viaje. 

 
 



 

 

PERÚ 
 
Ministerio  
de Economía y Finanzas 

       

SMV 
Superintendencia del Mercado 
de Valores 

  

 

   DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ  -  AÑO DE LA INTEGRACION NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD  
 

 

 

 
 
Artículo 4º.- La presente resolución no otorga derecho a 

exoneración o liberación de impuestos de Aduana de cualquier clase o denominación 
a favor de la funcionaria  cuyo viaje se autoriza. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 

 
 
 

Lilian Rocca Carbajal 
Superintendente del Mercado de Valores 

 
 
 


